ИЗАЦИЯ
НЕННЫХ НАЦИЙ

щ
Distr.
GENERAL

S/l29kk
30 November
RUSSIAN
ORIGINAL:

B
ill

1978

ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ВЬЕТНАМА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ОТ 30 НОЯБРЯ 1978 ГОДА НА ИМЯ
• ' • . ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имею честь довести до вашего сведения следующее:

Основной причиной пограничного конфликта между Кампучией и Вьетна-
мом является экспансионистская политика пекинских властей в Юго-Вос-
точной Азии о Эта экспансионистская политика направлена прежде всего
на оккупацию Восточного моря, на натравливание трех индокитайских
стран одна на другую, на подталкивание стран Ассоциации государств
Юго-Восточной Азии к тому, чтобы они выступали против Вьетнама и Лаоса»
Политика Пекина направлена на то, чтобы, расколов страны Юго-Восточ-
ной Азии, попытаться установить в этом районе китайскую гегемониюс

Независимый и суверенный Вьетнам представляет собой главное пре-
пятствие на пути осуществления экспансионистской политики Пекина»
Китайские власти используют кампучийскую правящую клику, развязали по-
граничную войну с Вьетнамом, направили китайские войска для оккупации
Парасельского архипелага Вьетнама; подстрекают лиц народности хоа,
проживающих во Вьетнаме, к беспорядкам, в одностороннем порядке анну-
лировали обязательства о помощи и сотрудничестве с Вьетнамом, наруша-
ют территориальную неприкосновенность Вьетнама, вторгаясь на его
территорию на вьетнамско-китайской границе и совершают много других
враждебных действий против Вьетнама о

Пропагандистские утверждения властей Пекина и Пномпеня о так на-
зываемой "агрессии Вьетнама против Кампучии" предназначены лишь для
того, чтобы прикрыть их собственные преступления против вьетнамского
народа, против кампучийского народа и прикрыть экспансионистские за-
мыслы Пекина в Юго-Восточной Азии о

Для сохранения мира и стабильности в этом районе необходимо
положить конец экспансионистской политике пекинских властей в

78-28359

Russian
Page 2

Юго-Восточной Азии и их политике, враждебной Вьетнаму» Пограничный
конфликт между Кампучией и Вьетнамом является лишь проявлением выше-
упомянутой политики Пекина»

Прошу Вас, г-н Председатель, распространить текст этого письма
в качестве документа Совета Безопасности»

• . • ХА В А Н Л А У
Чрезвычайный и Полномочный Посол,

Постоянный представитель при Организации
Объединенных Наций